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Anul I • Nr. 1 • Septembrie 2005
Motto: ,, Poruncă nouă dau vouă: Să vă iubiţi unul pe altul. Precum Eu v-am iubit pe 

voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul.  Întru aceasta vor cunoaşte toţi că 
sunteţi ucenicii Mei, dacă veţi avea dragoste unii faţă de alţii. ” (In.13, 34-35).

 Îndemn către micii Apostoli

Un nou an şcolar a început plin de speranţe şi de dorite realizări !
Dragi copii, m-am bucurat nespus când am auzit despre înfiinţarea acestei 

reviste a elevilor Gimnaziului ,,Alexandru Ceuşianu”. Asemenea Apostolilor, 
suntem datori cu toţii, de la mic la mare, copii şi părinţi, să înfruntăm orice greutăţi 
şi să împlinim misiunea de a fi creştini în vorbe şi în fapte. Se vede că voi ştiţi şi vreţi 
acest lucru. Voi ştiţi că Dumnezeu ne cheamă pe fiecare să-i iubim şi să-i ajutăm 
pe ceilalţi în numele Lui. Asemenea lui Iisus, ne putem îngriji de nevoile materiale, 
dar şi de sufletul aproapelui nostru, descoperindu-i un alt mod de a gândi şi un alt 
fel de a privi viaţa. Fiecare putem fi un bun model pentru celălalt.

Biserica este zidită pe temelia Apostolilor având misiunea de a 
propovădui despre Evanghelia lui Hristos şi despre Împărăţia lui Dumnezeu, iar 
cuvintele Mântuitorului: ,,Să iubeşti pe Domnul Dumnezeul tău, cu toată inima ta, 
cu tot sufletul tău şi cu tot cugetul tău.  Aceasta este marea şi întâia poruncă. Iar 
a doua, la fel ca aceasta: Să iubeşti pe aproapele tău ca pe tine însuţi.”(Mt.22,37-
39) vă arată că voi, mici apostoli, puteţi cu faptele voastre cele bune şi plăcute 
oamenilor şi lui Dumnezeu să creşteţi nu doar trupeşte, ci mai ales sufleteşte! Vă 
doresc succes şi Îl rog pe bunul Dumnezeu să vă binecuvânteze cu har şi spor şi să 
vă ajute să fiţi cu tot mai multă dragoste, cu pace şi cu bucurie în tot ceea ce faceţi. 
Dumnezeu să ne ajute !

Părintele Ilie Damian
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(micul.Apostol)                 sarbatori crestine
Maica Domnului este cea mai curată 

dintre toţi oamenii şi Sfânta noastră 
Biserică o numeşte ,,Împărăteasă şi 
Doamnă”.

Sfinţii, Drepţii şi Dumnezeieştii 
săi Părinţi sunt Ioachim şi Ana. Deşi 
aceştia aveau o viaţă virtuoasă, ei 
nu se învredniciseră de naşterea de 
prunci. Rugându-se la Dumnezeu, 
ruga lor le-a fost ascultată, iar naşterea 
Fecioarei Maria le-a fost vestită de 
înger. Zămislirea şi naşterea Fecioarei 
Maria s-au făcut astfel, ca să Se arate 
şi puterea Darului lui Dumnezeu şi 
cinstea celei născute, căci Sfânta noastră 
Biserică o mărturiseşte în rugăciuni ca fiind 
,,mai cinstită decât heruvimii şi mai mărită 
fără de asemănare decât serafimii ”.

Naşterea Fecioarei Maria 
  (Sfânta Marie Mică)

8 septembrie

În ziua de 14 septembrie sărbătorim două 
evenimente importante: aflarea minunată de către 
Împărăteasa Elena a Crucii pe care a fost răstignit 
Mântuitorul Iisus Hristos şi Înălţarea ei solemnă în 
văzul poporului cu ajutorul patriarhului Macarie al 
Ierusalimului şi aducerea Sfintei Cruci de la perşi la 
anul 629, pe timpul Împăratului bizantin Heraclius , 
care a aşezat-o cu mare cinste în Biserica Sfântului 
Mormânt din Ierusalim.

Înălţarea Sfintei Cruci se cinsteşte cu 
post , pentru că ne aduce aminte de Patimile şi 
Răstignirea Domnului.Înălţarea Sfintei Cruci

14 septembrie
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(micul.Apostol)                 DIN VIETILE SFINTILOR
Sfinţii, Drepţii şi 

Dumnezeieştii  Părinţi 
Ioachim şi Ana
9 septembrie

Sfântul Ioachim, fiul lui 
Barpatir, era din neamul 
regelui David, căruia 
Dumnezeu i-a rânduit ca 
Mântuitorul să Se nască din 
urmaşii lui. Sfânta Ana era 
fiica lui Matan. Din partea 
tatălui ei, era din tribul lui 
Levi, iar dinspre mama sa, era 
din tribul lui Iuda.
Prin post si rugăciune, dar 
mai ales prin rânduiala lui 
Dumnezeu, ei au avut un 
copil la bătrâneţe, pe Fecioara 
Maria.

Cuviosului Ioan de la Prislop - 13 septembrie
      Se spune că un tânăr pe numele Ioan, din satul Silvaşul de Sus - în 
hotarul căruia se afla şi Sf. Locaş - a părăsit casa părintească, a intrat 
în obştea călugărilor de la Prislop, ducând o viaţă aleasă de rugăciune, 
împletită cu muncă şi săvârşirea de fapte bune. După un număr de 
ani, şi-a săpat singur o chilie de piatră unde şi-a petrecut restul zilelor 
în neîncetate rugăciuni şi ajunări, întocmai ca marii nevoitori întru 
cele duhovniceşti din primele veacuri creştine. Dar a fost voia lui 
Dumnezeu ca viaţa lui îmbunătăţită să se sfârşească prea devreme. 
Spune tradiţia populară că pe când îşi făcea o fereastră la chilia lui, doi 
vânători de pe versantul celălalt al prăpastiei l-au împuşcat, fără să ştie 
cine era. Aşa s-a  săvârşit viaţa Sfântului Ioan de la Prislop. 

Iosif cel Nou, mitropolitul Timişoarei şi a  tot Banatul, făcătorul de minuni -15 septembrie
S-a născut în anul 1568 în oraşul Raguza(Dalmaţia). Murindu-i tatăl s-a mutat împreună cu maica sa în 
Ohrida unde a şi învăţat carte la Mănăstirea Maicii Domnului din acea cetate. A plecat apoi la Sf. Munte al 
Athosului (la 15 ani), intrând în Mănăstirea Pantocratorului, unde s-a călugărit luând numele de Iosif. La 
80 de ani este ales Mitropolit al Banatului. Spre sfârşitul vieţii se retrage la Măn. Partoş, unde moare. S-a 
remarcat prin oratoria deosebită, convertirea multor turci la creştinism şi prin minunile pe care le-a făcut 
(vindecări miraculoase).

Sfântului Ierarh Martir Antim Ivireanul, mitropolitul Ţării Româneşti   
27 septembrie

Originar din Iviria(Georgia) părinţii săi, Ioan şi Maria, l-au crescut în 
evlavie şi dreapta credinţă. Îşi arată - de timpuriu - ascuţimea minţii, 
deprinzând cu uşurinţă limbile greacă, turcă, slavă veche, arabă, iar 
mai târziu şi lb. română. Apoi a învăţat arta sculpturii în lemn, pictura 
si broderia. Ajunge la noi, stareţ al Măn. Snagov, unde înfiinţează o 
tipografie unde tipăreşte 63 de cărţi, din care 38 lucrate de el însuşi, în 
diferite limbi. În viaţa sa a fost episcop la Râmnic şi apoi mitropolit al 
Ţării Româneşti. A ridicat locaşuri de cult, a înfiinţat şcoli pentru copii 
săraci.
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(micul.Apostol)                 ISTORIOARE DUHOVNICESTI

Cele patru piersici

O
dată, un ţăran a vrut să-i încerce pe cei patru fii ai săi. I-a chemat dimineaţa la el 
şi i-a dat fiecăruia câte o piersică. A plecat apoi la câmp, lăsându-i să-şi vadă de 
treburi şi să-şi împartă ziua cum cred ei de cuviinţă. Seara însă, când s-a întors, i-a 

chemat pe toţi patru în tindă şi l-a întrebat pe cel mai mare:  
- Spune-mi, ce-ai făcut cu piersica ta ? 
- Ce să fac, tătucă, am mâncat-o şi-ţi mulţumesc. A fost tare bună. Am luat, apoi, 
sâmburele, l-am plantat în spatele casei, am udat locul şi nădăjduiesc să crească acolo 
un piersic frumos şi roditor.  
- Bine ai făcut, băiatul tatii, sunt sigur că tu o să ajungi un bun gospodar. Dar tu, îi zise 
celui de-al doilea, ce-ai făcut cu piersica ta ?  
- Am mâncat-o. A fost atât de bună, coaptă şi fragedă ...  
- Şi apoi ?  
- Păi, am aruncat sâmburele şi m-am dus la mama să-i mai cer câteva, că tare bune 
erau.  
- Fiule, zise atunci omul cu întristare în glas, ai grijă să nu ajungi un om lacom că 
“lacomul mai mult pierde şi leneşul mai mult aleargă”. Dar ţie ţi-a plăcut piersica, a fost 
bună ? - l-a întrebat ţăranul şi pe cel de-al treilea fiu al său. 
- Nu ştiu.  
- Cum nu ştii, da’ ce-ai făcut cu ea ? 
- Am vândut-o. M-am dus cu ea în târg şi am dat-o cu zece bani. Uite-i! 
- Fiule, tu sigur o să ajungi mare negustor, dar ai grijă că nu toate sunt de vânzare în 
viaţă; mai ales, nu ceea ce ai primit de la părinţi.  
În sfârşit, ţăranul l-a întrebat şi pe ultimul băiat, cel mai mic dintre toţi. 
- Dar ţie ţi-a plăcut piersica ?  
- Nici eu nu ştiu, tătucă.  
- Cum, şi tu ai vândut-o ?  
- Nu, tată. Eu m-am dus în vizită la prietenul meu de peste drum, care e bolnav, şi i-am 
dus-o lui. S-a bucurat mult pentru ea şi mi-a mulţumit din suflet. 
Cu lacrimi în ochi, tatăl şi-a luat copilaşul pe genunchi şi i-a spus:  
- Nu ştiu ce te vei face tu în viaţă, dar ştiu că, indiferent ce drum vei urma, vei fi un bun 
creştin şi asta e tot ce contează.

“Lăsaţi copiii să vină la Mine!” 
Sfânta Scriptură
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(micul.Apostol)                 CATEHISM

1.Ce este Catehismul ortodox? 
Catehismul ortodox este cartea în care se cuprinde pe scurt învăţătura de 

credinţă a Bisericii Ortodoxe. 

2. Ce înseamnă ortodox şi Ortodoxie? 
Ortodox înseamnă dreptcredincios sau dreptmăritor. Ortodox este acela care 

are în sufletul său dreapta credinţă în Dumnezeu, care se închină după cuviinţă lui 
Dumnezeu şi care trăieşte după poruncile Lui. 

Ortodoxia este dreapta învăţătură de credinţă, de închinare şi de trăire, pe 
care Dumnezeu a descoperit-o lumii, la început, în chip mai general, prin aleşii Săi din 
poporul evreu, până la venirea Mântuitorului, şi apoi, în chip lămurit, prin Domnul 
nostru Iisus Hristos. 

 Învăţătura aceasta este ţinută de Sfânta noastră Biserică Ortodoxă, fără 
ştirbiri şi fără adăugiri omeneşti, adică aşa cum a descoperit-o Mântuitorul, cum au 
vestit-o Sfinţii Apostoli, cum au tălmăcit-o Sfinţii Părinţi şi cum au propovăduit-o 
slujitorii bisericeşti din neam în neam, până în zilele noastre.

3. Care este scopul însuşirii şi păstrării învăţăturii ortodoxe? 
Scopul însuşirii şi păstrării învăţăturii ortodoxe este o vieţuire după voia lui 

Dumnezeu în lume şi dobândirea mântuirii. 

 4. Ce este mântuirea? 
Mântuirea este slobozirea din robia păcatului şi a morţii precum şi 

dobândirea vieţii celei veşnice, în unire cu Dumnezeu. Mântuirea ne-a fost făcută cu 
putinţă de Dumnezeu prin Întruparea, Jertfa şi Învierea Fiului Său, Domnul nostru 
Iisus Hristos, care a venit în lume ,,pentru noi şi pentru a noastră mântuire”. Adică, 
Mântuitorul nostru Iisus Hristos prin lucrarea Sa de mântuire a deschis pentru oameni 
porţile Împărăţiei cerurilor, care erau încuiate după căderea în păcat. El dă putinţă 
tuturor care voiesc să-L urmeze, în Biserica Sa, să intre în acea Împărăţie sau viaţa 
veşnică. 

Mântuirea deci este un proces teandric, complex şi continuu, la care suntem 
angajaţi întreaga noastră viaţă, din care pricină ni se si spune: ,,Lucraţi mântuirea 
voastră” (Filipeni 2, 12). Prin urmare nimeni nu poate spune în această viaţă: Sunt 
mântuit.
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(micul.Apostol)                 DOMNULUI SA NE RUGAM

Doamne, astăzi plec la şcoală
Fără jucării în poală.
Tu ajută-mi să-nvăţ carte
Să ajung cât mai departe.

Am tăbliţă, am condeie,
Am penar închis cu cheie
Şi-n ghiozdan, lângă penar
Un frumos Abecedar!

Tu ajută-mi, Doamne Sfinte,
Ca să fiu şcolar cuminte
Să-nvăţ mult, să nu fac rău
Ca să fiu pe placul Tău.
(culeasă de Moldovan Mădălina, 

                           clasa a V-a A) 

Rugăciune

Domnului cel mult iubit

Doamne ţie-Ţi mulţumesc
Pentru cât de mult mă-ajuţi

Şi aş vrea să-ţi spun
Cât de mult eu Te iubesc.

Doamne Sfânt eu Te iubesc
Că tot timpul mă ocroteşti,

Tu Doamne eşti cu mine,
Doamne Sfânt eu Te iubesc.

Maică Sfântă te iubesc
C-ai născut pe-al nostru Fiu ceresc.

Mărire Tatălui şi Fiului 
şi Sfântului Duh. Amin.

(Morariu Mircea, 
clasa a III-a E)

Îl iubesc mult pe Dumnezeu 
şi Îi arăt aceasta prin caietul 
meu (Pop Alexandru

clasa a V-a E)
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(Morariu Loredana, clasa a VIII-a C)



(micul.Apostol)                 DOMNULUI SA II CANTAM

IISUS AL MEU, PRIETEN BUN
Iisus al meu, prieten bun
Din anii tinereţii
Cu Tine eu călătoresc
Pân‛ la sfârşitul vieţii.

În zori de zi când mă 
trezesc
Smerit m-aplec sub cruce
Că-n toată lumea nu găsesc
Un scut mai bun şi dulce.

În calea vieţii când pornesc
Tu, Doamne eşti cu mine,
Şi fie drumul cât de greu
E-aşa uşor cu Tine.

Când am de suferit un chin

Tu, Doamne-mi dai putere,

Şi fie chinul cât de greu

Eu simt o mângâiere.

Şi nu mă tem că voi pieri

În marea de păcate,

Căci Tu preabunule Iisus

Mă izbăveşti de toate.

Tu eşti comoara care-a fost

De mine căutată,

Dar astăzi nu te-aş mai lăsa

Nici pentru lumea toată.
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xCRUCIULIŢA  x

(Morariu Loredana, clasa a VIII-a C)

Cruciuliţă sfântă
Eu în gând o port
Că-mi dă sănătate   
Putere şi noroc.         
         Ajută-mă Iisuse,

Dă-mi ocrotirea Ta
Şi-ţi mulţumesc tot timpul

Prin rugăciunea mea.
(culeasă de Todoran Răzvan, clasa a III-A E)

Mă închin la Tine Doamne,
Chiar mic de mă socoţi,
Luminează-mi mintea
Şi sufletul cât poţi !



(micul.Apostol)                 MORALA

Gânduri către părinţi   a
O maximă responsabilitate pentru părinţi este aceea de a insufla 

copiilor lor, încă din fragedă copilărie, credinţa în Dumnezeu. Cel mai 
productiv teren pentru sădirea credinţei în Dumnezeu este sufletul 
copilului. Dacă nu este educat copilul de mic să creadă în Dumnezeu, 
să se roage lui Dumnezeu, să se spovedească, să meargă la Biserică, 
să se împărtăşească etc., când creşte mare este foarte greu sau devine 
imposibil. O mulţime de oameni se plâng de copiii lor când ajung mari, că 
nu-i ascultă, că fac numai rele. Educaţia religioasă este fundamentală 
pentru formarea personalităţii unui copil. După cum îngrijeşti de o 
plantă să crească mare şi să dea rod, tot aşa trebuie să ne îngrijim şi de 
un copil pentru a da rod cât mai bogat mai târziu. Nu este suficientă 
îngrijirea trupească (îmbrăcăminte şi mâncare), deoarece acestea nu-l 
formează şi nu-l modelează în viaţă, ci mai importantă este îngrijirea 
sufletească, deoarece aceasta este veşnică, aceasta îl înnobilează, îi dă 
bunătate, dragoste, milă şi toate virtuţile. Dacă s-ar face o educaţie 
religioasă atât în familie, cât şi la şcoală, omenirea ar avea mult de 
câştigat: s-ar reduce suferinţa şi păcatele din lume, s-ar crea un echilibru 
al universului s-ar prelungi viaţa acestei lumi. Ca părinte, când educi 
un copil nu este suficient să-i spui doar, ci trebuie să faci împreună cu 
el, să te arăţi exemplu personal şi viu. Să îngenunchezi împreună cu el 
în faţa icoanei la rugăciune, să-l iei de mână şi să mergi la Biserică, să 
te fereşti a vorbi orice cuvânt rău, a face orice gest necontrolat, pentru 
că el te copiază întocmai.
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(micul.Apostol)                 POVESTEA MEA

fPreotul milostiv

Într-un sat de munte, pe valea Topologului, trăia o văduvă 
săracă. Ea avea trei copii: doi băieţi şi o fată dintr-o 
căsătorie nefericită, soţul îi murise în război. Biata 

femeie muncea din zori şi până-n noapte ca să-şi întreţină 
copiii pe care îi iubea ca pe ochii din cap. Toţi învăţau la şcoala 
primară, erau curaţi şi silitori. Domnul învăţător îi dădea 
mereu ca exemplu celorlalţi elevi. Mama era foarte mândră 
de ei.

Dar într-o zi ea a căzut bolnavă la pat şi era pe 
moarte. Copii stăteau la colţul patului şi o plângeau pentru că 
ştiau că mama lor va muri. Peste ceva timp copiii au chemat 
preotul la rugămintea mamei lor. Preotul când a sosit aştepta 
ca mama copiilor să-i spună ce are pe suflet.  Atunci aceasta 
i-a spus că v-a muri şi că, copiii ei vor rămâne singuri şi l-a 
rugat s-o sfătuiască ce să facă. Abia mai şopti.

Părintele nu i-a spus nimic, iar femeia a murit 
neîmpăcată şi cu lacrimi în ochi.

Copiii s-au prăbuşit în plâns, iar părintele, cum nu 
avea copii s-a gândit să-i adopte.

Ei au crescut mari, s-au căsătorit şi sunt foarte 
fericiţi. (Morariu Adriana, clasa a IV-a C)

· b·
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(micul.Apostol)                 EU STIU TOT

Scrie în tabelul de mai jos ce reprezintă imaginile alăturate pentru tine.

n

r

c

u

l

s

o
Ghiceşte creştineşte:

E palat sau ce e oare?
Că o vezi din depărtare,
Te cheamă la închinare,
Fără ea nu ai scăpare.

 10

Cine e mereu chemat,
Când este de botezat,
Când este de cununat,
Sau chiar de înmormântat.



(micul.Apostol)                 CULORILE SUFLETULUI

Maica Domnului cu Pruncul Iisus
 11

Cine e mereu chemat,
Când este de botezat,
Când este de cununat,
Sau chiar de înmormântat.



(micul.Apostol)                 MIC DICTIONAR RELIGIOS

ACATISTIER = cuprinde diferite acatiste (imnuri de laudă şi 
preamărire) ale sfinţilor aflaţi în calendar.
ACATIST = cântare (în timpul căreia se stă în picioare) închinată 
unui sfânt.
ALILUIA = lăudaţi pe Domnul !
AMIN = aşa sa fie ! (aşa este !).
ANAFORAUA = rugăciune în timpul căreia se săvârşeşte jertfa 
liturgică (sfinţirea şi prefacerea darurilor), de fapt un şir de rituri 
şi rugăciuni rostite de preot (cele mai multe în taină; cu glas tare 
sunt rostite doar nişte mici fragmente numite ecfonise: „Cântare de 
biruinţă cântând …”, „Luaţi mâncaţi …”, „Beţi dintru acesta toţi …”, 
„Ale Tale dintru ale Tale…”).
ANTIMIS = este o bucată de pânză dreptunghiulară pe care este 
pictată sau brodată icoana punerii în mormânt a Mântuitorului 
Hristos. În partea de sus, în mijlocul Antimisului se află o părticică 
de sfinte moaşte. Fără Sfântul Antimis nu este posibilă săvârşirea 
Sfintei Liturghii, căci pe el se aşează darurile de pâine şi vin care 
se aduc lui Dumnezeu spre mulţumire, devenind Trupul şi Sângele 
Mântuitorului.
AJUN (lat. adjunare = a ajuna, a ţine post negru) = ajun se numeşte 
ziua dinaintea unui eveniment, a unei sărbători (în ajunul nunţii, în 
ajunul Bobotezei etc.). Ajunare, a ajuna înseamnă a posti post negru, 
fără a mânca nimic toata ziua (ex. vinerea şi în ajunul Bobotezei), 
iar seara, numai legume fierte, fără grăsime). Moş Ajun este ajunul 
Crăciunului, când se posteşte şi încep colindele. Ajunarea, ca orice 
post, va fi însoţită de rugăciuni şi fapte bune.
APOSTOLAT = activitatea de propovăduire a Evangheliei; 
misionarism; convingere şi dăruire în desfăşurarea unei activităţi.
ARHIEREU = denumire pentru: episcop, mitropolit şi patriarh.
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